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Importe de Cuota Inicial (Pagar en Boleta de Pago a través de su Oficina Virtual)………………………………………………………………………….……………………………………

Boleta de Garantía a Primer Requerimiento………………………….………………………………………………………………………………………… ......…………………………………………

Garantía en Efectivo (Pagar en Boleta de Pago a través de su Oficina Virtual)………………………………………………………………………………………………………………………

Total Garantías …………………………………………………………………………………………………………………..………………………….……………………..………………………………………
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SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES

ICATNESERP ED AHCEF

:ODAREDOPA O LAGEL ETNATNESERPER LED SODILLEPA Y ERBMON

ÓN DEL FORMULARIO (dd/mm/aaaa)
                      MÁXIMO 34 CUOTAS 

PAGO DE LA CUOTA INICIAL Y GARANT ÍA OFRECIDA (QUE DEBERÁ SER DEPOSITADA O PRESENTADA EN LA FECHA 

ESTABLECIDA EN EL INCISO "D" DEL PRESENTE FORMULARIO )

Garantía en Valores (Según procedimiento establecido redimir el valor en el Departamento de Recaudación y Empadronamiento y pag ar en Boleta de Pago 2000) ………………

             TOTAL DEUDA

NOMBRE DE LA ZONA/BARRIO/OTRO:

Nº DE CUOTAS

DIRECCION DESCRIPTIVA:

NOMBRE DE CALLE/AVENIDA/OTRO:

TELÉFONO FIJO:CORREO ELECTRÓNICO: DEPARTAMENTO (EDIFICIO) / LOCAL / OFICINA:

(EN BOLIVIANOS SIN CENTAVOS)

IMPORTE

Nro.

        NIT: NÚMERO DE ORDEN

NOMBRE Y APELLIDOS O RAZÓN SOCIAL DEL SUJETO PASIVO:

DOC. AGRUPADOR
CÓD. Nº DE ORDEN FECHA EMISION

Formulario 8000-3 SOLICITUD DE FACILIDADES DE PAGO

Fojas 

IMPORTE EN BOLIVIANOS SIN CENTAVOS

Nro.

NRO. FORM

DOMICILIO FISCAL (LUGAR DONDE REALIZA SU ACTIVIDAD ECON ÓMICA)
TELÉFONO CELULAR:MENSAJE DE TEXTO POR CELULAR:

Nº DE DOMICILIO:

PISO:

NOMBRE DEL EDIFICIO:

Nº  

SISTEMA TRIBUTARIO INTEGRADO

RÉGIMENTRIBUTARIO SIMPLIFICADO

RÉGIMEN GENERAL

            JURO LA EXACTITUD DE LA PRESENTE DECLARACIÓN JURADA

Aclaración de firma:
C.I.:

AUTORIZACIÓN

En el marco de lo establecido en el Parágrafo I del Artículo 78 de la Ley Nº 2492 a través de la firma del presente formulario autorizó se me notifique con la
Resolución Administrativa de

Aceptación o de Rechazo de la presente Solicitud de Facilidades de Pago en Secretaría de la Gerencia de mi jurisdicción.

Asimismo, solicito se me haga conocer la Resolución Administrativa de Aceptación o de Rechazo de la presente solicitud de Facilidades de Pago a mi correo electrónico o mensaje de texto por

celular, WhatsApp declarado en el presente formulario, buzón electrónico de mi Oficina Virtual u otro medio eletrónico.

Siendo este formulario una Declaración Jurada, autorizó también la actualización de mis datos en el Padrón Biométrico Digital.

Firma del sujeto pasivo o tercero responsable

IMPORTANTE : Señor Contribuyente, Usted debe realizar el pago de la cuota inicial y garantía a objeto de formalizar su solicitud de plan de pagos, caso contrario la misma se considerará

desistida; o si paga en defecto, deberá apersonarse al Departamento de Recaudación de la Gerencia Distrital de su Jurisdicción, para pagar la diferen cia en el plazo máximo de 5 días hábiles a

partir de la fecha de pago de la cuota inicial y garantía, si no pagara será considerada como desistida.

IMPORTE(EN BOLIVIANOS SIN CENTAVOS)

      Saldo a Favor del Fisco (Subtotal B + Subtotal C )
        Fecha de Liquidación del Total de la Deuda, Pago Inicial de la Cuota y Garantía

Día

SUBTOTAL ( C )

DEUDA(S) DETERMINADA(S) POR EL SUJETO PASIVO O TERCERO RESPONSABLE (DD.JJ. - PIET DDJJ)

DECLARACION JURADA

Col. ITRIBUTO             OMITIDO             

PERÍODO
Nº DE ORDEN

FECHA PRESENTACIÓN DE 
LA DECLARACION JURADA 

AÑO

DEUDA (S) DETERMINADA (S) POR LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

DOCUMENTO DE DEUDA

Col. I        TRIBUTO OMITIDO 

Col. II        MULTA POR INCUMPLIMIENTO A DEBERES FORMALES A FECHA DE VENCIMIENTO            

Coll. III     IMPORTE CONTRAVENCIÓN A FECHA DE VENCIMIENTO        

Col. IV      SANCIÓN  A FECHA DE VENCIMIMIENTO           

Col. V  AGRAVANTE A FECHA DE VENCIMIENTO    

Col. VI         TOTAL DEUDA   A LA FECHA DE LIQUIDACION   

CÓD. 
DOC PERÍODO

Nº DE ORDEN FECHA VENCIMIENTO /     
FECHA DE EMISION

AÑO

SUBTOTAL ( B )CÓD
Nº DE ORDEN FECHA EMISION

DOC. AGRUP.

de

Mes
Año

Col. IIMULTA POR INCUMPLIMIENTO A 
DEBERES FORMALES A FECHA DE VENCIMIENTO

Col. IIITOTAL DEUDA  A LA FECHA DE 
LIQUIDACION 

8000-1
NÚMERO DE ORDEN

Nº  

SISTEMA 
TRIBUTARIO 
INTEGRADO

        NIT:

NOMBRES Y APELLIDOS DEL REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO:
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Formulario
SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES

              JURO LA EXACTITUD DE LA PRESENTE DECLARACIÓN JURADA

SOLICITUD DE 
LIQUIDACIÓN DE DEUDAS 

PARA FACILIDADES DE 
PAGO

NOMBRES Y APELLIDOS O RAZÓN SOCIAL DEL SUJETO PASIVO:

Día Mes
       Fecha de Liquidación del Total de la Deuda, Pago Inicial de la Cuota y Garantía

 MÁXIMO 34 CUOTAS 

:ANICIFO / LACOL / )OICIFIDE( OTNEMATRAPED:OSIP:OICIFIDE LED ERBMON
NOMBRE DE LA ZONA/BARRIO/OTRO:

FECHA DE PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO (dd/mm/aaaa)

DOMICILIO FISCAL (LUGAR DONDE REALIZA SU ACTIVIDAD ECON ÓMICA)
:OILICIMOD ED ºN:ORTO/ADINEVA/ELLAC ED ERBMON

Nº DE 
CUOTAS

CORREO ELECTRÓNICO: MENSAJE DE TEXTO POR CELULAR:

C.I.:
Firma del sujeto pasivo o tercero responsable

Año

SOLICITUD DE LIQUIDACIÓN DE DEUDA PARA ACOGIMIENTO A FACILIDADES DE PAGO Y AUTORIZACIÓN DE NOTIFICACIÓN 

En mi calidad de titular, Representante Legal y/o Apoderado, autorizó al Servicio de Impuestos Nacionales a que procedan a determinar mi Deuda y
ésta sea comunicada a mi correo electrónico o mensaje de texto por celular, WhatsApp, buzón electrónico de mi Oficina Virtual u otro medio
electrónico, para el correspondiente acogimiento a una Facilidad de Pagos, con el pago de la Cuota Inicial y la presentación de mi Garantía, a la
fecha y en el plazo señalado en el presente Formulario. 

Asimismo, se me notifique con la Resolución Administrativa de Aceptación o de Rechazo de la presente solicitud de Liquidación de Deudas para
Facilidades de Pago en Secretaría de la Gerencia de mi jurisdicción, y se me haga conocer dicho Acto Administrativo a mi correo electrónico u otro
medio electrónico declarado en el presente formulario.

Siendo este formulario una Declaración Jurada, autorizó también la actualización de mis datos en el Padrón Biométrico Digital.

Aclaración de firma:

MARCAR CON UNA (X)DETALLE DE GARANTÍA A PRESENTAR
Boleta de Garantía a Primer Requerimiento

Garantía en Efectivo

Garantía en Valores

RÉGIMEN GENERAL
RÉGIMEN 

TRIBUTARIO 
SIMPLIFICADO

DIRECCION DESCRIPTIVA:
TELÉFONO FIJO: TELÉFONO CELULAR:

FORMULARIO 
8000 - 1
FORMULARIO 
8000 - 3 

FORMULARIO 
8000 - 1
FORMULARIO 
8000 - 3 

PREGUNTAS 
MAS FRECUENTES DE 

LEY N° 
812



GERENCIA DE SERVICIO AL CONTRIBUYENTE Y CULTURA TRIBUTARIA

DEPARTAMENTO DE SERVICIO AL CONTRIBUYENTE

N° PREGUNTA RESPUESTA NORMATIVA OBSERVACIONES

1
¿Cómo se actualiza la cuota mensual si tengo Facilidades de

Pago (FAP)?

Para determinar cuánto es el valor de su cuota, debe de ingresar a su oficina virtual, al portal de trámites

tributarios, con sus credenciales correspondientes. Una vez dentro del portal para saber su cuota actualizada

debes de ir a la opción Facilidades de Pago a detalles Pagos FAP. 

Procedimiento VIGENTE

2 ¿Qué es una Facilidad de Pago (FAP)?
Una Facilidad de Pago es la posibilidad que tiene el contribuyente para cancelar su deuda tributaria mediante

varios Pagos de carácter mensual. 
Procedimiento VIGENTE

3 ¿Quiénes pueden acogerse  a una Facilidad de Pago (FAP)?
Se pueden acoger los contribuyentes que tengan obligación tributarias, del régimen general, régimen tributario

simplificado y sistema tributario integrado.

RND 10-0001-15 

Artículo 2
VIGENTE

Una exclusión es un impuesto por el cual el contribuyente no se puede acogerse a una Facilidad de Pago. Las

exclusiones son por los siguientes impuestos 1. régimen complementario al impuesto al valor agregado –

retenciones (Artículos 8, 11 y 12 del Decreto Supremo Nº 21531);

2. Impuesto a las transacciones – retenciones (Artículo 10 del Decreto Supremo Nº 21532);

3. Impuesto a las transacciones correspondientes a las transferencias gratuitas u onerosas de bienes

inmuebles, vehículos y otros bienes contribuyentes a registro (Artículos 5 y 6 del Decreto Supremo Nº 21532);

4. Impuesto a la transmisión gratuita de bienes (Artículo 99 de la Ley Nº 843);

5. Impuesto sobre las utilidades de las empresas – retenciones, beneficiarios del exterior, remesas por

actividades parcialmente realizadas en el país (penúltimo párrafo del Artículo 3, Artículos 34 y 43 del Decreto

Supremo Nº 24051);

6. Impuesto al Valor Agregado - importaciones;

7. Impuesto a las Salidas Aéreas al Exterior;

8. Impuesto a las Transacciones Financieras;

9. Impuesto a la Participación al Juego;

10. Impuesto Directo a los Hidrocarburos.

5 ¿Qué es una deuda autodeterminada?
Son deudas definidas por el contribuyente originadas por declaraciones juradas presentadas fuera de plazo, no

pagadas o pagadas parcialmente.

RND 10-0001-15 

Artículo 4 Numeral 1  
VIGENTE

6
¿Qué es una deuda determinada por la administración

tributaria?

Son deudas determinadas por el servicio de impuestos nacionales, por algún procedimiento, hasta antes de la

notificación con el proveído de inicio de ejecución tributaria.

RND 10-0001-15 

Artículo 4 Numeral 2 
VIGENTE

7 ¿Qué es una vista de cargo?

La vista de cargo, es un documento emitido por la administración tributaria que contendrá los hechos, actos,

datos, elementos y valoraciones que fundamenten la resolución determinativa, procedentes de la declaración

del contribuyente pasivo o tercero responsable, de los elementos de prueba en poder de la administración

tributaria o de los resultados de las actuaciones de control, verificación, fiscalización e investigación. Asimismo,

fijará la base imponible, sobre base cierta o sobre base presunta, según corresponda, y contendrá la liquidación 

previa del tributo adeudado.

Ley 2492 Artículo 96 VIGENTE

8 ¿Cuáles son los tipos de garantías?
Los tipos de garantías establecidos son: garantía en efectivo, garantía en valores, y boleta de garantía

bancaria a primer requerimiento

RND 10-0020-16 

Numeral IV  
VIGENTE

9 ¿Cuál es el porcentaje de la garantía?

Para los tres tipos de garantías cuando el total de la deuda tributaria sujeta a una Facilidad de Pago ascienda

hasta Bs100,000 (Cien mil 00/100 bolivianos), la garantía será del cinco por ciento (5%); si el monto total de

la deuda tributaria sujeta a Facilidades de Pago sea mayor a Bs100.000.- (Cien mil 00/100 bolivianos), la

garantía será del diez por ciento (10%)

RND 10-0020-16 

Numeral IV 
VIGENTE

10 ¿Cuáles son los tipos de deudas?
Existen dos tipos de deudas una es la determinada por el contribuyente y la segunda es la determinada por el

la administración tributaria
Procedimiento VIGENTE

11
¿En una misma Facilidad de Pago se puede acoger por

deudas autodeterminadas y determinadas por la

administración tributaria?

Si en una misma Facilidad de Pago usted puede acogerse por deudas autodeterminadas y determinadas por la

administración tributaria. 

RND 10-0020-16 

Disposición Final Única  
VIGENTE

12 ¿Se puede acoger  a la FAP más de una vez por una deuda?
Las Facilidades de Pago serán concedidas a los contribuyentes, por una sola vez para los mismos impuestos,

períodos, concepto y alcance.

RND 10-0001-15 

Artículo 4 Numeral III 
VIGENTE

13 ¿Cómo puedo acogerme a una FAP?

Existen dos procedimientos para que el contribuyente se pueda acoger a una Facilidad de Pago una es cuando

él no conoce sus deudas lo realiza llenado el Form. 8000-1 y la otra opción es cuando él conoce deudas sobre

las cuales desea acogerse a una Facilidad de Pago con el Form.  8000-3

Procedimiento VIGENTE

14 ¿Dónde encuentro los formularios?

Los formularios tanto el Form. 8000-1 como el 8000-3 están disponibles en formatos PDF y Excel en el portal

del sin www.impuestos.gob.bo, ingresando por la pestaña de servicio al contribuyente, seleccionando

biblioteca virtual, formularios, guías.

Procedimiento VIGENTE

15 ¿Qué diferencia existe entre el Form. 8000-1 y el 8000-3?

El Form. 8000-1 es cuando el contribuyente no conoce sus deudas y es una solicitud para que la administración

tributaria genere una liquidación de sus deudas, y le envié a su correo esta información. En cambio el Form.

8000-3 es cuando el contribuyente conoce cuáles son sus deudas y sabe a Qué se va acoger, por eso llena los

datos de los mismos. 

Procedimiento VIGENTE

16 ¿Qué pasa si me equivoco al llenar el formulario 8000-3? 
El momento de la recepcionar su formulario el funcionario verificara y corregirá cualquier tipo de error en el

momento, de manera que no afectara a su Facilidad de Pago 
Procedimiento VIGENTE

17
¿Si la liquidación que se envían al correo es por un monto

muy elevado y yo solo desea acogerse por una parte, puede

acogerse de forma parcial o debe ser por el total?

La liquidación que se le envía por medio del Form. 8000-2 es solo referencial si usted está de acuerdo lo

cancela con las proformas ya enviadas, caso contrario puede elegir a cuales desea acogerse y apersonarse a

plataforma para una nueva liquidación ahora con el Form. 8000-3 porque ya conoce a lo que usted desea

acogerse.

Procedimiento VIGENTE

18 ¿Cuánto es la cuota inicial?
En todos los casos el Pago de la cuota inicial de la Facilidad de Pago, como mínimo, será del cinco por ciento

(5%) del total de la deuda tributaria sujeta a Facilidades de Pago, calculada a la fecha de Pago.

RND 10-0001-15 

Artículo 6 
VIGENTE

19
¿Qué pasa si Pago menos por error o descuido mi cuota

inicial?

Cuando el Pago inicial hubiere sido realizado en defecto (menos), el saldo actualizado deberá ser subsanado

hasta los cinco (5) días hábiles posteriores al primer Pago.

RND 10-0001-15 

Artículo 6
VIGENTE

20
¿Hasta cuantas cuotas puedo acogerme a una Facilidad de

Pago?

Puede acogerse hasta en treinta y seis cuotas (36) tomando en cuenta que ya se realizan dos el momento de

que cancela la cuota inicial y el Pago de la garantía le restan 34 cuotas, dependiendo el importe de la deuda

tributaria,

RND 10-0001-15 

Artículo 8 
VIGENTE

21 ¿Cuál es el monto mínimo que puedo pagar por cuota?
El monto mínimo de cada cuota mensual no podrá ser inferior al equivalente a 200 UFV’s (doscientas unidades

de fomento de vivienda) a la fecha de vencimiento de la obligación tributaria

RND 10-0001-15 

Artículo 9 
VIGENTE

22 ¿Qué fecha debo cancelar mis cuotas mensuales?
Tiene usted el trascurso del mes para cancelar su cuota mensual correspondiente, como máximo hasta el

último día hábil del mes. 

RND 10-0001-15 

Artículo 10  
VIGENTE

23 ¿Qué pasa, si Pago más de lo que debía en una de las cuotas?
Si el monto cancelado fue mayor al correspondiente del mes, el excedente se lo acreditara para la siguiente

cuota.
Procedimiento VIGENTE

AL DÍA CON TUS IMPUESTOS : PREGUNTAS MÁS FRECUENTES

4 ¿Qué es una exclusión y cuales son?
RND 10-0001-15 

Artículo 3 
VIGENTE
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24 ¿La garantía será devuelta?
El Pago realizado en la garantía ya sea en efectivo y/o en valores, se imputara a las últimas cuotas de su

Facilidad de Pago.

RND 10-0001-15 

Artículo 11 Numeral V  
VIGENTE

25
¿Si la Facilidad fue desistida se puede direccionar esos Pagos

para una nueva Facilidad?

No, los Pagos realizados por concepto de Pago inicial y garantía en efectivo y/o en valores, no podrán ser

utilizados para la formalización de una nueva Facilidad de Pago, pero los mismos pueden ser redireccionados

como Pagos a cuenta de las deudas tributarias.

RND 10-0001-15 

Artículo 11      Numeral  

VI 

VIGENTE

26
¿Puedo seleccionar dos tipos de garantías para una misma

Facilidad?

No, solo podrá seleccionar un tipo de garantía, en caso de que su garantía no alcance ejemplo en valores el

restante se lo cancelara en efectivo pero como un faltante no como dos tipos de garantías.  

 RND 10-0001-15 

Artículo 12
VIGENTE

27 ¿Cuándo mi garantía es en efectivo como realizo el Pago?

El depósito de la garantía en efectivo, deberá realizarse el mismo día del Pago de la cuota inicial utilizando otra

boleta de Pago, consignando el código 99 en la “casilla Nº de cuota”; en caso de que exista diferencia por Pago

en defecto solicitará al contribuyente efectuar el Pago complementario en un plazo no mayor a diez (10) días

hábiles siguientes,  a la notificación por la administración tributaria,

RND 10-0020-16 

Numeral IV  
VIGENTE

28
¿Hasta cuándo se puede hacer el desistimiento de una

Facilidad de Pago?

Puede desistir a una Facilidad de Pago hasta antes de ser notificado con la Resolución Administrativa de

aceptación de la Facilidad de Pago. 

RND 10-0020-16 

Numeral VIII 
VIGENTE

29
¿En caso de una Facilidad de Pago hay la reducción del 60%

de la sanción, y que ocurre si se incumple la misma?

El incumplimiento de la Facilidad de Pago dará lugar a la pérdida de la reducción de sanciones establecida en la

resolución administrativa de Facilidad de Pago, ocasionará el cobro del cien por ciento (100%) de la sanción

por omisión de Pago

RND 10-0020-16 

Numeral VIII 
VIGENTE

30 ¿Si  olvidó pagar una cuota, hay alguna tolerancia en la FAP?

Si la normativa prevé cuando una de las cuotas no haya sido pagada o haya sido pagada parcialmente, ésta

deberá ser regularizada hasta la fecha de vencimiento de la siguiente cuota mensual, importe que deberá ser

actualizado a la fecha de Pago 

RND 10-0020-16 

Numeral X 
VIGENTE

Las Facilidades de Pago se consideran incumplidas:

a) De no efectuarse el Pago de dos cuotas continúas dentro del plazo de su vencimiento.

b) De no efectuarse el Pago de la cuota impaga o pagada parcialmente dentro del plazo establecido.

c) De no efectuarse el Pago de regularización establecido en el auto de reliquidación final dentro del plazo

establecido

32
¿Si  tiene una Facilidad de Pago antes de la Ley N° 812, debe 

volver a acogerse a una FAP para gozar de los beneficios?

No, usted no necesita volver hacer una nueva Facilidad la administración tributaria ya adecuo su Facilidad de

Pago con la tasa de interés del 4 % aplicando para el cálculo la fórmula que establece la Ley N° 812

Ley 812 Artículo 2 

Numeral I  
VIGENTE

33
¿Si está en una Facilidad de Pago por DDJJ y detecta errores

en una de las DDJJ se puede rectificar?

Una vez que usted fue notificado la resolución administrativa de aceptación de Facilidad de Pago, no deberá

rectificar las declaraciones juradas que dieron origen a las deudas contenidas en la misma, hasta que la

Facilidad de Pago sea cumplida o incumplida. 

RND 10-001-15 

Artículo 21  
VIGENTE

34
¿Los dependiente y a los que se les observaron formularios

110 se pueden acoger a una FAP si no tienen NIT?

Los dependientes igual pueden acogerse a una Facilidad de Pago el procedimiento que debe seguir es

inscribirse en el padrón biométrico digital en el régimen general, como persona natural, con la característica

tributaria dependiente, y con la actividad económica de dependiente.

RND 10-001-15 

Artículo 24 
VIGENTE

35
¿Las cuotas tienen algún tipo de incremento o son cuotas

fijas?

Las cuotas no son cuotas fijas estas las cuotas de carácter mensual sufren mantenimiento e interés sobre la

deuda, el cálculo del mantenimiento de valor lo encuentra en el artículo 1 de la RND 10-0013-06 y para el

cálculo del interés  en el Art. 2 numeral I de la Ley 812.

RND 10-0013-06 

Artículo  1              Ley 

812 Artículo 2 Numeral  

I

VIGENTE

36
¿Cómo se puede verificar los Pagos realizados en una

Facilidad e Pago?

Usted debe ingresar al portal de trámites tributarios consultas y seguimiento de Facilidades de Pago, cuotas en

el mismo le desplegara un detalle de los Pagos realizados indicándole si son totalmente pagados o

parcialmente pagados.

  Procedimiento VIGENTE

Nota: Para fines legales, dirigirse a la Normativa señalada en forma adjunta.

31 ¿Cuándo se considera una FAP incumplida?
RND 10-0020-16 

Numeral  XI   
VIGENTE
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